
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno due, del mese di ottobre alle ore 13:33, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.86 DEL 02/10/2025

OGGETTO: ADESIONE AI PROGETTI “ADOPT A BEACH” E “LIFE ADAPTS”
AVVIATI DAL WWF. CONCESSIONE SUPPORTO LOGISTICO-
ORGANIZZATIVO

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente Giustificato

6 Blando Marilyn Assessore Assente Giustificato



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:ADESIONE AI PROGETTI “ADOPT A BEACH” E LIFE
ADAPTS” AVVIATI DAL WWF. CONCESSIONE SUPPORTO LOGISTICO-ORGANIZZATIVO , dotata dei
prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap: avente per oggetto
ADESIONE AI PROGETTI “ADOPT A BEACH” E “LIFE ADAPTS” AVVIATI DAL WWF.
CONCESSIONE SUPPORTO LOGISTICO-ORGANIZZATIVO.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 102 DEL 29/09/2025

Il Responsabile del Settore III
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno

Premesso

- che rientra tra le finalità statutarie del comune di Ficarazzi, quale obiettivo politico-territoriale

ed economico, la tutela dei valori ambientali e paesaggistici del territorio (…...) come beni

essenziali della comunità.

- che nell’ambito di queste funzioni istituzionali l'Ente provvede:

a) alla protezione del patrimonio naturale;

b) alla tutela dell’ambiente e alla attività di prevenzione, controllo e riduzione

dell’inquinamento;

c) alla difesa del suolo e del sottosuolo;

d) alla promozione delle iniziative volte alla riduzione dei consumi di prodotti nocivi alla salute

ed all’ambiente.

OGGETTO: ADESIONE AI PROGETTI “ADOPT A BEACH” E “LIFE ADAPTS”
AVVIATI DAL WWF. CONCESSIONE SUPPORTO LOGISTICO-
ORGANIZZATIVO



Dato atto

- che con nota acquisita al prot. n. 8645 del 19 maggio 2025, la WWF Sicilia Nord Occidentale,

rappresentata dal suo Presidente Sig. Mimmo Valenti, ha comunicato l'avvio di progetti

ambientali a livello internazionale per la tutela e la valorizzazione dei litorali e segnatamente:

o Progetto “Adopt a beach” con il quale, oltre ad attuare iniziative per tutelare e

valorizzare i valori naturalistici della spiaggia, si mira a monitorare l'inquinamento

costiero attraverso una raccolta di dati a cura di squadre di volontari, che contribuiranno

allo sviluppo di soluzioni più appropriate da adottare da parte degli organi competenti

per combattere l'inquinamento da plastica in Italia e nel Mediterraneo;

o Progetto “Life adapts” che rappresenta una concreta risposta scientifica alla

protezione delle specie più iconiche del Mediterraneo, come le tartarughe marine e la

foca monaca, stante che di recente, l'aumento delle temperature in conseguenza del

cambiamento climatico, ha comportato un crescente numero di nidificazioni, con

conseguente difficoltà di protezione puntuale di tutti i nuovi nidi.

- che con la medesima nota, il Presidente, nel sottolineare che obiettivo principale dell'azione di

tutela dei litorali marini e del loro habitat è quello di far crescere nella comunità il senso di

appartenenza e il rispetto verso l'ambiente, finalizzati ad una fruizione sostenibile degli stessi

litorali sia dal punto sociale che ambientale, ha chiesto la collaborazione e assistenza in favore

dei soggetti promotori dei comuni costieri, incluso il nostro, ritenuto indispensabile anzi

fondamentale per il raggiungimento di questo importante obiettivo, l'apporto logistico-

organizzativo di ogni amministrazione.

Visto l'atto di indirizzo prot. n. 16202 del 29.09.2025;

Dato atto che è volontà di questa amministrazione aderire a queste iniziative fornendo all'uopo giusto

supporto logistico organizzativo e, segnatamente il supporto nell'individuazione dei tratti di costa da

monitorare, logistica per la raccolta ed il ritiro dei rifiuti differenziati, designare un referente operativo

comunale incaricato di coordinare i rapporti con i referenti del WWF a supporto dell'attuazione delle

attività previste, favorendo la partecipazione delle realtà associative presenti sul territorio interessate ai

temi ambientali e alla valorizzazione del patrimonio naturale locale.

Ritenuto corrisponda ad un preciso dovere dell'Amministrazione comunale aderire ad iniziative che

mettano perseguano la tutela dell'ambiente, la salvaguardia degli ecosistemi, della biodiversità, del

paesaggio e delle risorse naturali per le generazioni presenti e future, in adempimento al principio



fondamentale sancito anche dalla Costituzione italiana che vieta alle attività che danneggino

l'ambiente.

Ritenuta l'iniziativa meritevole di accoglimento, stante che l'ambiente si configura non come mero

bene o materia di competenza bensì come valore primario e sistemico, la cui tutela e salvaguardia mira

a favorire lo sviluppo dell’attività umana, nel suo pieno rispetto.

Ritenuto di aderire ai progetti “Adopt a beach” e “Life adapts”, concedendo il supporto logistico

richiesto e segnatamente, il supporto nell'individuazione dei tratti di costa da monitorare, la logistica

per la raccolta ed il ritiro dei rifiuti differenziati, designando un referente operativo comunale incaricato

di coordinare i rapporti con i referenti del WWF a supporto dell'attuazione delle attività previste e

favorendo la partecipazione delle realtà associative presenti sul territorio interessate ai temi ambientali

e alla valorizzazione del patrimonio naturale locale.

Dato atto che sulla presente proposta è stato reso il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del

Responsabile del Settore I, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000.

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale.

PROPONE

1. Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto

deliberativo.

2. Di aderire ai progetti “Adopt a beach” e “Life adapts”, promossi dal WWF, concedendo il

supporto logistico richiesto e segnatamente, il supporto nell'individuazione dei tratti di costa da

monitorare, la logistica per la raccolta ed il ritiro dei rifiuti differenziati, designando un referente

operativo comunale incaricato di coordinare i rapporti con i referenti del WWF a supporto

dell'attuazione delle attività previste e favorendo la partecipazione delle realtà associative presenti sul

territorio interessate ai temi ambientali e alla valorizzazione del patrimonio naturale locale.

3. Di individuare il geom. Francesco Mineo

4. Di dare atto che trattasi di evento non avente scopo di lucro.

5. Di trasmettere la successiva deliberazione ai Responsabili del Settore III e del settore IV per

l'adozione, ognuno per la propria competenza, di tutti i provvedimenti necessari ed occorrenti alla

riuscita dell'iniziativa.

6. Di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale, ai

sensi della normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, trasparenza e



diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013).



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02.10.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2025-10-02T17:30:54+0200
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2025-10-02T17:56:17+0200
	ADRIANA MANTA




